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C’éshté strategjia

Strategjia éshté njé plan i hartuar pér té arritur njé géllim. Institucionet, organizatat,
shogatat dhe kompanité hartojné strategji gé té paragesin vizionin e tyre dhe géllimet. Kjo
strategji éshté shogéruar me udhézime operative mé : objektivat, prioritet, masat, aktivitete
konkrete, rezultate té pritshme, buxhetim dhe monitorim.

Pjesé pérbéré e strategjisé éshté plani i veprimit pér hartim, plani dinamik dhe plani i
monitorimit, t& cilat pérbéjné mjete té réndésishme pér veprim nga teoria dhe praktika. Né
praktiké kéta hapa do té nxisin shkémbimin e informacionit dhe komunikimin e ndérsjellté né
mes komunés dhe gytetaréve.

Fjalorthi i shkurtesave

KPF- Komiteti pér Politiké dhe Financa

ZIP- Zyra pér Informim Publik

AK-Asambleja Komunale

GP-Grupi punues

OSBE-ja-Organizata pér Siguri, Bashképunim né Evropé
BE-Bashkésia Evropiane



Fjala e Kryetarit té Komunés

Té nderuar gytetaré t¢ Komunés sé Decanit,

Kam kénaqgésiné t’ju prezantoj Strategjiné pér informim dhe komunikim té Komunés sé
Decanit. Qeveria lokale mé hapa konkret ka déshmuar pér ndértimin e njé geverisje té miré pér
té gjithé qytetaret e saj. Objektivi i kryesor i qeverisjes lokale éshté né mbéshtetje té
bashképunimit né mes komunés dhe gytetaréve.

Pér té gené né shérbim té qytetaréve éshté kérkuar té ndiget njé dinamiké e zhvillimeve
socio-ekonomike, e cila nénkupton reformé té vazhdueshme duke fugizuar dhe inkurajuar
vazhdimisht pjesémarrjen né vendim marrje té qytetaréve. Pér té fugizuar pjesémarrjen e
gytetaréve né proceset vendim marrése éshté paré si domosdoshméri hartimi dhe miratimi i njé
strategjie, e cila mbéshtet dhe gartéson komunikimin né relacionin komuné- qytetar.

Strategjia Komunale pér Informim dhe Komunikim éshté punuar mé pérkushtim nga grupi
punues i Komunés sé Decanit, po ashtu éshté mbéshtetur nga OSBE-ja.

Ky dokument do té jeté njé ndihmé e madhe pér Zyrén pér Informim Publik, e cila mé
punén e saj éshté kujdesur dhe ka siguruar marrédhénie té mira mé qytetarét.

Dokument strategjik, lehtéson kycjen e qytetaréve dhe shoqérisé civile né organet e
pushtetit lokal pérmes takimeve te ndryshme (debateve publike, asamble komunale,
vendbanime, fshatra ,lagje, medieve té shkruara dhe elektronike, ueb fages, rrjeteve
sociale), pér dhénien e sygjerimeve, mendimeve, vérejtjeve dhe propozimeve.

Falénderoj té gjithé ata gé kontribuan né hartimin e kétij dokumentit té réndésishme pér
qytetarét e komunés soné.
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Anétarét e grupit punues:

Jashar Dobraj- Kryesues i Asamblesé Komunale

Bashkim Ramosaj - Drejtor i Drejtorisé pér Administraté té Pérgjithshme
Yllarta Thaqi- Zyrtare pér Informim Publik

Agron Demukaj- Drejtor i Buxhetit dhe Financave

Qazim Maloku- Drejtor i Drejtorisé pér Arsim

Shkelzen Gogi — Inxhinier i Ndértimit

Ajne Iberhysaj- Zyrtare pér Mjedis

Zoje Sejfijaj- Zyrtare pér Barazi Gjinore

NGO~ wWNE

Grupet e synuara / pérfituesit

Grupet strategjike té synuara pérmes késaj strategjie jané:
Qytetarét

Mediat (lokale dhe kombétare),

Studentét

Nxénésit

Shoggéria civile (0JQ),

Bizneset

Grupet margjinalizuara ( pasive)

Fermerét



Hyrja

Strategjia pér informim dhe komunikim, éshté dokument i réndésisé sé vecante pér
komunén e Decanit, e cila ka né pérmbajtjen e vet rregullimin e fushés sé komunikimit dhe
informimit me relacionin, komuné - gytetar.

Kjo strategji éshté njé nismé e re dhe pérpjekje pér té pérmirésuar, njékohésisht pér té
avancuar komunikimin né mes komunés dhe qytetarit po ashtu pér t& mbajtur t& miré informuar
opinionin publik mbi zhvillimet né komunén e Decanit.

Strategjia ka qéllim pér té inkurajuar pjesémarrjen aktive té gytetareve né aktivitetet
komunale, si dhe pér té ndértuar ura lidhése né mes té kétyre dy akteréve, pér té forcuar lidhjen
mé synim ngritjen e besimit té pushteti lokal.

Hartimi i késaj strategjie ka pér synim, gé té vé né zbatim planet konkrete, pér té
motivuar pjesémarrjen e qytetareve né vendim marrje. Krijimi i késaj lidhje mé qytetarét e vé
komunén pérballe véshtirésive pér gjetjen e ményrave mé té pérshtatshme pér té informuar dhe
komunikuar mé gytetarét.

Strategjia pér informim dhe komunikim, do té ndihmojé planifikimin e  punés
pesévjecare t& komunés né kété fushé.

Komuna e Decanit pérmes kétij dokumenti strategjik ofron kushte pér njé qeverisje
té miréfillté, mé njé shogéri aktive né jetén dhe né c¢éshtjet e pérgjithshme komunale.

Pér realizimin e kétyre objektivave , komuna do té bashképunojé ngushté mé qytetarét
pérmes takimeve té ndryshme, mediave té shkruara dhe elektronike, ueb fages, rrjeteve sociale
(facebook, twiter, youtybe etj).

Dokumenti i strategjisé éshté ndaré né dy pjesé, ku pjesa paré éshté tekst shpjegues dhe
pjesa e dyté, pérfshiné planin e veprimit, zbatimit dhe monitorimit té strategjisé.

Metodologjia e cila éshté pérdorur pér hartimin e késaj strategjie éshté hulumtimi i
gjendjes ekzistuese né fushén e informimit dhe komunikimit, si dhe obligimet, synimet né
funksion té zhvillimit té gjithémbarshém té komunés soné.



Baza ligjore pér hartimin e strategjisé

Né kapitujt e strategjisé shqyrtohen disa aspekte aktuale né fushén e informimit dhe
komunikimit. Dokumenti é&shté hartuar né pérputhshméri ligjore té Ligjit pér Vetégeverisjen
Lokale, Ligjit pér Qasje né Dokumentet Publike, Statutit t¢ Komunés, si dhe akteve té tjera
normative.

Strategjia éshté né harmoni mé kriteret e aquis communitare® té Bashkimit Evropian, e
cila parasheh bashképunim ndérmjet pushtit lokal dhe qytetarit . Strategjia pérbén kornizén e
pérbashkét pér té gjithé akterét ndérmjet komunés mé qytetarin, shogériné civile, mjetet e
informimit, mé synim gé té arrihen ményra té shumta té komunikimit.

Komuna e Deganit, ka t¢é miratuar Rregulloren pér Transparencén, e cila rregullon,
cartéson detyrat dhe pérgjegjésité e organeve komunale pérballé qytetaréve.

Pér hartimin e draftit t& paré té késaj Strategjie pér Informim dhe Komunikim, éshté
formuar grupi punues i pérbéré nga zyrtaré komunal dhe pérfagésues té tjeré.

Strategjia pér Informim dhe Komunikim, para aprovimit éshté prezantuar né Asamblené
Komunale, éshté véné né diskutim publik mé qytetarét, si dhe éshté publikuar né ueb fage té
komunés.

Pas shqyrtimit dhe plotésimeve té nevojshme strategjija ka kaluar pér miratim né
Asamblené komunale mé daté duke e kthyer até né njé dokument zyrtar valid.

Strategjia éshté hartuar mbi tri baza themelore

1. Analiza e gjendjes né fushén e informimit dhe komunikimit

Analiza e gjéndjes né fushén e informimit dhe komunikimit paraget mekanizmat lokal
ekzistues, té cilat mé kalimin e kohés duhet té ndryshohen pérkatésisht té pérmirésohen me
synim té pérmirésimit té komunikimit mé qytetarét.

Kéta mekanizma né nivel lokal parashikojné mundésiné e pérfshirjes sé métejme té
gytetaréve né funksionimin e komunés né menyré gé, qytetarét té jené subjekt dhe pjesémarrés
aktiv né vendim marrje.

Dokumenti i tillé strategjik éshté realizuar pérmes analizave té gjéndjes ekzistuese, Swot
Analizés, pérmes hulumtimit té té dhénave né dispozicion, grupit punes, debatit publik etj.

2. Plani i veprimit

Né ményré té detajuar jané dhéné prioritete pérkatése, té cilat pércaktojné kohén e
pérmirésimi t¢ komunikimit té& mbéshtetur né linja buxhetore. Ky plan i veprimit paraget
kornizén kohore dhe akteret pérgjegjés pér zbatimin e késaj strategjie.

Plani i monitormit

Pér zbatimin e strategjisé pérgjegjése éshté Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme,
ndérsa Zyra pér Informim e Publik do té kujdeset pér monitorimin, zbatimin e kétij dokumenti
strategjik, si dhe do té hartoj raporte periodike pér té vlerésuar implementimin e késaj
Strategjije.

! Drejta unionit evropian



Vizioni

Komuna e Deganit né periudhén pesé vjecare, ka pér géllim pérmirésimin e mekanizmit
pér informim dhe komunikim, mé synim gé tu pérgjigjet nevojave (interesave) té qytetaréve.

Pérmes késaj strategjie gytetarét e komunés do té jené informuar pér zhvillimet komunale,
pér proceset e vendim marrjes mé géllim té rritjes sé nivelit té transparencés para qytetaréve dhe
institucioneve té tjera relevante.

Meé kété vizion komuna e Deganit synon, gé né periudhén pesévjecare, té krijoi informim
dhe komunikim efektiv mé qytetarét dhe pushtetin lokal.

Qé té arrihet ky géllim, duhet té monitorohet né ményré periodike, nga mekanizmat
institucional si dhe shogéria civile.

Vizionin e pérbéjné kéta faktor:

A) Qytetar té informuar

B) Komunikimi

C) Interesat e qytetaréve

D) Krijimi i njé mjedisi té pérshtatshém komunal pér pjesémarrje té qytetaréve

Realizimi i késaj strategjie éshté bazuar né tre objektiva kryesore mé prioritet, si dhe me
masat pércjellése si¢ vijojné:
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té pérshtatshém
komunal pér
pjesémarrje aktive
té gytetaréve

té gytetaréve.

Organizimi i
manifestimeve té
trashégimisé kulturore dhe
natyrore.

Nr. | Objektivi Prioritet Veprimet

1 Krijimi i ményrave 1. Komunikim efektiv nga e Drejtorité komunale, asambleja dhe
efektive pér komuna, mé gellim qé komitetet né kuadér té asamblesé,
komunikim shérbimet komunale té ofrojné informacione pér shérbimet

jené sa mé afér qytetarit komunale te Zyra pér Informim Publik,
2. Mekanizmat ekzistues pér né ményré qé shérbimet té
dhénien e informacionit prezantohen né ueb fage té komunés
tek qytetari (aplikacionet online) etj
3. Krijimi i mekanizmave té e Ngritja e kapaciteteve té administratés
rinjé pér dhénien e komunale pér informim té gytetaréve.
informacionit e Bashképunimi mé organizatat
4. Bashképunimi mé mediat jogeveritare né fushén informative
5. Informimi i gytetaréve e informimi i qytetareve pér shérbimet
pér gasje né dokumentet komunale pérmes fletépalosjeve,
publike-zyrtare. broshurave, ueb faqes, rrjeteve sociale
etj.
¢ Vendosja e tabelave informuese né
dhjeté vendbanime té médha.

2 1. Debate mé gytetar para e Konsultime mé grupe té ndryshme té
Krijimi i marrjés sé vendimeve té interesit para aprovimit té akteve
komunikimit ndryshme. normative.
efektiv dhe 2. Debatet mé qytetarét, e Konsultim mé grupe pérkatése té
ndikimii gjaté fazés sé hartimit té interesit para aprovimit te vendimeve
qytetaréve ne buxhetit t& komunés. dhe planeve komunale.
politikat publike 3. Takime té rregullta mé e Publikimi i orarit té takimeve t&

qytetar. rregullta me qytetaré Zyra e kryetarit,
4. Krijimi i mekanizmave té kryesuesit té asamblesé dhe drejtorité
rinjé périnformim dhe komunale .
komunikim mé qytetar. e Komunikimi interaktiv qytetar-komuné
pérmes rrjeteve sociale.
3 Krijimi i mjedisit e Mbéshtetja e iniciativave e Ndarja e mjeteve buxhetore pér

mbéshtetje té iniciativave qytetare

Hapja e rubrikés né ueb fage pér pyetje,
kérkesa dhe sugjerime nga gytetarét
Manifestime té ndryshme ( dita
botérore e ujit me 21 mars,e mjedisit
me 5 gershor, 24 Marsi “Epopeja e
Dukagjinit”, Festivali “Eshké e ndezur
mbi Shkelzen”, t€ qethat e deleve, ditae
mollés, e géshtenjés, dita e mjaltit, darka
e lamés etj.)

Manifestime me qytetar (muaj i
diasporés)
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Swot Analiza
Pérparésité

e Komuna ka pérvojé né informimin e qytetaréve —zyra pér informim publik

e Sistemi i zhvilluar i informimit pérmes rrjeteve sociale

e Sistemi i informimit mé ané té tabelave informuese, monitorit ( LSD), fletépalosjeve,
njoftimeve né radio, tv etj.

e Debateve publike né komuné dhe zonat rurale .

Dobésité

Mos interesimi i mjaftueshém i qytetaréve pér té drejtén né gasje né dokumente publike;

e Mungese e mjeteve financiaré pér vendosje té tabelave informuese né zonat rurale;
e Mijetet jo té mjaftueshme pér njé sistem té miréfillté té komunikimit (telefon pér qytetar);
e Mungesa e televizionit lokal.

Mundésité

e Pérvoja dhe gasja profesionale né fushén e informimit, komunikimit dhe pjesémarrjes sé
qytetaréve né proceset vendim marrése.

e Kornizat ligjore dhe akteve normative té pérshtatshme pér informim, komunikim dhe
pjesémarrje té qytetaréve né proceset vendim marrése.

e Ligji pér gasje né dokumentet publike-zyrtare.

e Bashképunimii qytetaréve né forcimin e komunikimit mé komunén (né sektor té
ndryshém )

Rreziget

e Mos interesimi i mjaftueshém i qytetaréve pér té drejtén né gasje né dokumentet
publike

e Mungesa e televizionit lokal.

e Mungesa e mjeteve financiare pér njé zhvillim té avancuar té sistemit té informimit-
komunikimit mé publikun.

e Mos interesimi i gytetaréve — neglizhenca.

e Pérkushtimi jo i mjaftuar i OJQ-ve lidhur mé fushén e informimit- komunikimit né
funksion té sensibilizimit té temave té caktuara.
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Té dhénat e pérgjithshme pér komunén e Decanit

Komuna e Deganit ka pozite t& miré gjeografike, shtrihet né pjesén
peréndimore té Kosovés dhe té Rrafshit té Dukagjinit, mé njé gendér
administrative — Decan , mé 37 fshatra, mé 40,9542

banoré, mé sipérfage prej 288.40 km? ose 28.840 ha, t& cila
jané:

* 8.940,4 ha toké pjellore
* 14.420 ha pyje dhe
* 5.479,6 ha kullosa

Territori pérbéhet nga:

e Ultésira, qé éshté pjesa e rrafshit te Dukagjinit dhe;
e NEépjesén e lartésisé gjeografike - bjeshkét (Alpet Shqiptare).

Né kufirin kadastral kufizohet me:

Né pérendim kufizohet mé Junikun.

Né veri-pérendim kufizohet mé Malin e Zi.

Né veri kufizohet mé Komunén e Pejés.

Né jug-lindje dhe jug kufizohet mé Komunén e Gjakovés.

Bjeshkét -Alpet Shqiptare shtrihen né pjesén peréndimore t€ Komunés sé Decanit.

Nga lumenjté kryesor duhet veguar, Lumébardhin e Decanit, dhe Lumbardhin e
Lloganit. Kéta dy lumenj burojné né pjesét mé té larta té Bjeshkéve tona.

Né mbarim té Grykés sé Decanit, gjegjésisht né aférsi t¢ Manastirit té Decanit, gjendét
njé burim i ujit mineral.

Decani ka klimé kontinentale me dimra té gjaté, né ultésira vérehet prania e ndikimit té
klimés mediterane.

Bjeshkét tona jané mé njé floré dhe fauné té pasur dhe vlen pér té veguar llojét e drynjéve
halor dhe gjetherénés si¢ jané: Pishat, géshtenjat gé jané té pérhapura né gjithé brezin e malor.

Komuna e Decanit ndahet né katér zona turistike: Zona turistike e qytetit t¢ Decanit mé
rrething; Zona turistike e Grykés sé Decanit: Bjeshka e Deganit, e Roshkodolit, Plegja, bjeshka
e Baballogit, e Belegut etj. Zona turistike e Grykés sé Lloganit, Zona turistike e Bjeshkéve té
Strellcit.

2 Popullsia e Kosovés dhe shtimi natyror pér vitin 2013 né nivel t&¢ komunave
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Resurset e shumta natyrore si dhe vlerat trashégimisé kulturore, i mundésojné komunés
sé Decanit zhvillim ekonomik, né vecanti zhvillimin e sektorit t€ turizmit dhe té bujgésisé.

Analiza e fushés sé informimit dhe komunikimit

Zyra pér Informim Publik, gé nga themelimi i saj ka ndértuar marrédhénie té mira mé
publikun. Zyra ka siguruar informim té vazhdueshém pér té gjithé qytetarét e komunés dhe mé
gjeré. Kjo zyré né fillim ka vepruar né kuadér té zyrés sé kryetarit t¢ komunés ndérsa, pas
miratimit té Rregullores Komunale mbi Sistematizimin Vendeve té Punés vepron né kuadér té
Drejtorisé s& Administratés sé Komunés. Udhéheqget nga zyrtari/ja pér informim publik,Yllarta
Tahqi, e cila ka kéto detyra dhe pérgjegjési, té:

e Ofrojé gytetaréve té komunés informatat té rregullta pér mes medieve.

e Organizon kontakte té rregullta mé masmedia, konferenca pér shtyp né baza
periodike, I&shon njoftime dhe komunikata pér shtyp.

e Bashkérendon kontakte né mes té zyrtaréve komunale dhe medieve

e Pérpilon dhe mirémbané fagen zyrtare té internetit t&¢ komunés né dy gjuhé
zyrtare (d. m. th. pérfshin informata mbi aktivitetet komunale, raportet, kalendarin
e takimeve, regjistrin e numrave té telefonit dhe informatat kontaktuese té
zyrtaréve komunal)

e Bashkérendon veprimet (mé drejtorité komunale) né harmoni me dokumentet
komunale dhe promovon (p.sh broshurat dhe afishet pér qytetaré rreth
shérbimeve ngjarjeve komunale).

e Siguron informatat nga shtypi (lajmérimet pér mbajtjen e takimeve, informatat
mbi vendimet gé jané marré), nga té gjitha ngjarjet komunale, si¢ jané takimet e
Kuvendit Komunal dhe komiteteve té saj.

e Peticionet publike dhe kérkesat pér informata mbi aktivitetet komunale.

e Jep mbéshtetje aktive drejtorive komunale, kuvendit komunal dhe komiteteve té
tij né koordinimin, organizimin, zbatimin dhe prezantimin né terren té aktiviteteve
komunale.

Zyra pér Informim Publik bashképunon dhe mbané kontakte mé zyrtarét e komunal,
informon palét e interesit. Mbéshtet fushatat mediale pér ¢éshtjet pérkatése komunale.

Arkivon fotografi, raporte, komunikata pér shtyp, etj. Organizon dhe bashkérendon
konsultimet publike. Mbéshtet né kontinuetitet dégjimet publike para miratimit té akteve
komunale.

Zyra pér informim publik, pasqyron vazhdimisht aktivitetet e zhvilluara né gjithé
hapésirén komunale. Té gjitha aktivitet gé zhvillohen né komuné njoftohen pérmes:

v Tabelés sé njoftimeve

v" Monitorit

v Fages sé internetit, ose

v’ zyrés pér informim publik
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Pércjellja e té gjitha aktiviteteve ¢gé zhvillohen brénda dhe jashté komunés éshté
pérgjegjési me peshé pér punén e zyrtares pér informim publik. Né numér té pamjaftueshém té
stafit té punés zyra pér informim publik, do té duhej té kishte staf shtesé pér té pérballuar
angazhimet dhe kapacitetin e madh té detyrave dhe pérgjegjésive gé dalin nga kjo strategji.

Pér zbatimin e késaj strategjie pér informim dhe komunikim, zyra duhet té angazhohet pér
té arritur kéto objektiva:

Komuna té jeté mé afér qytetarit.

Lidhja e gytetarit mé shérbimet komunale.

Qytetarét pjesé e sistemit vendim marrés .

Komunikim i pérhershém mé qytetarin .

Botimi i fletépalosjes, broshurés pér aktivitet e komunés dhe anasjelltas.
Botimi i raportit pér gjashté mujorin e paré dhe té dyté.

Informacionet relevante pér punén e komunés dhe té drejtat e qytetaréve,(do té
pérmblidhen né njé broshuré informative, e cila do té botohet dy here ne vit).

Né kuadér té zyrés pér informim publik vepron edhe ueb fagja e komunés e krijuar qé
nga viti 2010. Kjo ueb fage zyrtare u mundéson gasje mé té lehté qytetaréve né ngjarjet
komunale. Postimi i vazhdueshém i dokumenteve dhe ngjarjeve té réndésishme, gé jané né
interes pér qytetaréve t¢ Komuné sé Decanit.

Prej krijimit té ueb fages dhe standardizimit té saj, kjo ueb fage ka rritur interesimin e
qytetareve pér pércjelljen e aktiviteteve té pushtetit lokal.

Rol té réndésishém né informim dhe komunikimin mé gytetarin dhe opinionin e gjeré
luané edhe rrjetet sociale.

Pér té siguruar bartje té shpejté dhe efektive té informacionit zyrtar, zyra pér informim
publik, pérve¢ ueb fages (web portalit) do té krijoj profilet zyrtare né rrjetet sociale si you tybe
dhe Twiter. Pérmes kétyre profileve, qytetaréve do tu ofruar informacion né baza ditore pér
punén dhe zhvillimet né komune.

Aktivitet dhe ngjarjet lokale here pas here mbulohen nga korrespodentét, ku burim i
informatés dhe komunikimit pér ta éshté Zyra pér Informim Publik.

Territori i komunés mbulohet mjaft miré nga televizionet kombétare dhe ato rajonale, qé
kané shikueshméri té miré.

Komuna mban edhe takime mé qytetare né forme té: debateve publike, si dhe
bashképunon mé qytetarét si partner pér realizimin e projekteve mé interes té pérgjithshém.
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Strategjia ka tre objektiva kryesoreé:

Objektivi i paré1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim

Mé kété objektivé, komuna e Deganit synon té ofroj ményra mé té lehta t¢ komunikimit
mé qgytetarét pérmes publikimit té formularéve online, botimit t¢ materialeve informuese dhe

promovuese.

Objektivat strategjik

Prioritet

Veprimet

Objektiva 1:

Krijimi i ményrave
efektive pér
komunikim

Prioriteti 1:

Komunikim efektiv
,mé gellim gé
shérbimet komunale te
jené sa mé afér
qytetarit

Veprimi 1:

Drejtorité komunale, asambleja dhe komitetet
e saj té ofrojné informacione pér shérbimet
komunale tek Zyra pér Informim Publik, né
ményré qé kéto shérbime té prezantohen né
ueb fage té komunés (aplikacionet online) etj.

Veprimi 2:

Drejtorité komunale té ofrojné informacione
tek ZIP pér iniciativat, aktivitet pér punimet
ndértimore, zhvillimin ekonomik,
administratén, buxhetin dhe financat, arsimin,
shéndetésiné gjithashtu edhe pér aktivistet té
pérbashkéta mé organizatat jogeveritare etj.

Veprimi 3:

Drejtorité komunale té ofrojné informata pér
pérmbyllje té suksesshme té ndonjé projektit
tek ZIP, né ményré gé gytetari té informohet
pér sukseset e komunés.

Veprimi 4:
Informimi i mérgatés pér arriturat e komunés
(ueb fages, fletushkave, broshurave) etj.

Veprimi 5:

Ngritja e kapaciteteve té administratés
komunale pér informim té qytetarit.

Pajisja me teknologji informative té avancuar.

Veprimi 6:

Ngritja e kapaciteteve té ZIP, pér informim
té qytetarit. Zgjerimi i stafit dhe pajisja me
teknologjisé informative

Prioriteti 2:

Veprimi 1:
Ri-freskimi i ueb fages me informata
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Mekanizmat ekzistues
té dhénies sé
informacionit pér
gytetarét

Veprimi 2:
Pérdorimi i rrjeteve sociale pér dhénien e
informatave pér qytetarin

Veprimi 3:
Publikimi i informacioneve né tabela
informuese.

Veprimi 4:
Publikimi i fletépalosjeve, broshurave dhe
panove.

Veprimi 5:
takime mé qytetar né hapésirén komunale
dhe zonat rurale.

Prioriteti 3:

Krijimi i
mekanizmave té rinjté
pér dhénien e
informacionit

Veprimi 1:
publikimi i raportit pér ¢cdo gjashte muaj pér
aktivitetet e komunés.

Veprimi 2:
fushata té pérbashkéta informuese mé
organizatat jogeveritare

Veprimi 3:
publikimi i materialeve promovuese té
trashégimisé natyrore-kulturore, turizém etj.

Prioriteti 4:

Bashképunimi mé
mediat e tjera

Veprimi 4:

shpérndarja e informatave né mediat lokale,
regjionale, kombétare pérmes komunikatave
(radio, gazeta, portale informuese)

Veprimi 5:
organizimi i emisioneve né radio dhe
televizione.

Prioriteti 5:

Informimi i gytetarit
pér gasje né
dokumentet publik

Veprimi 1:

informimi i gytetareve pér shérbimet
komunale népérmijet fletépalosjeve dhe
broshurave.

Veprimi 2:
publikimi i manualeve pér gasje né
dokumentet publike.

Veprimi 3:
publikimi i raporteve statistikore té
shérbimeve.
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Projekti 1:

Objektivi 1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim

Prioriteti 2: Komunikim efektiv, mé géllim gé zhvillimet komunale te jené sa mé afér qytetarit

Prioriteti 3: Mekanizmat ekzistues té dhénies sé informacionit pér gytetarin

Qéllimi i projektit

Rezultatet e pritura Buxheti

Zhvillimet komunale té jené mé afér

Qytetar me te informuar

gytetaréve
Kohézgjatja e | Planifikimi i Pérgjegjésité | Pérfituesit
implimentimit | kostos
financiare
Kryetari
N/A drejtorité
Zyrtarja pér
informim Te gjithé qytetaret
Planifikimi i
Detyrat, veprimet Afati kostos Resurset
finaciare
1. Vendimete kryetarit pér drejtorité Janar- Zyra e Kryetarit
Qershor té Komunés
2. Vendosja e informacioneve, shérbimeve Janar- ZIP dhe drejtorité
dhe aplikacioneve Qershor pérkatése
3. Drejtorité komunale té ofrojné Janar- ZIP dhe drejtorité
informacione te ZIP pér iniciativat, Qershor pérkatése
aktivitet pér investimet kapitale,
zhvillimin ekonomik, administratén,
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buxhetin financat, arsimin dhe
shéndetésiné gjithashtu edhe pér
aktivitetet té pérbashkéta mé organizatat
jogeveritare etj.

4. Informimi i qytetareve pér shérbimet Janar - ZIP dhe drejtorité
komunale pérmes fletépalosjeve dhe dhejtor pérkatése
broshurave.

5. Ngritja e kapaciteteve té administratés Janar- ZIP dhe drejtorité
komunale pér informim té qytetarit. Dhjetor pérkatése

6. Ngritja e kapaciteteve té Zyrés pér Qershor - ZIP dhe drejtorité
informim Publik dhjetor pérkatése

Objektivi 1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim

7. Mirémbajtja e ueb fages komunale:

e Dokumentet komunale

e Publikimi i planit vjetor t& punés
akteve te miratuara dhe
procesverbaleve nga kuvendi i ZIP dhe drejtorité
komunés pérkatése

e Publikimi i Planit vjetor té punés
Té administratés komunale

e Publikimi i vendimeve té tjera
komunale

e Publikimi i informacioneve mbi
shérbimet komunale

e Publikimi i listés sé shérbimeve té
ofruara mbi kushtet, cmimet dhe
dokumentet e nevojshme pér
shérbimet e ofruara

e Formularét e té gjitha llojeve té
kérkesave dhe parashtresave (ankesa) .

e Modelet e dokumenteve té plotésuara

e Formularét e pérshtypjeve dhe
komenteve té qytetaréve pér
shérbimet e ofruara .

8. Pérdorim i rrjeteve sociale pér dhénien e | Janar-
informacionit pér qytetarin- (Facebook, Dhjetor N/A ZIP dhe drejtorité
Youtube, Tweeter) pérkatése
e TE gjitha informacionet rreth

shérbimeve, lajmet, kronikat, té
arriturat té publikohen né facebook
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Té publikohen,fletépalosje, broshurat,

postierét dhe publikimet té tjera.

9. Publikimi i informacioneve né tabela
Informuese

Publikimi dhe rifreskimi i

informacioneve né tabelat informuese,

si¢ jané: shpallje, konkurse, poster,
ftesa, njoftime etj.

10. Publikimi i fletépalosjeve, broshurave:

Publikimi i broshurave pér informim
né fusha me interes pér qytetarét, sic
jané: broshura mbi shpenzimet dhe
planifikimin e buxhetit t¢ komunés
Broshura pér taksa dhe tarifat pér
komunén

Broshura pér gasje né dokumentet
zyrtare

Broshura té tjera, té cilat japin
informacione konkrete pér qytetarét,
né fushén e shéndetésisé, arsimit,
ekonomisé dhe planifikimeve
ndértimore;

Broshura pér trashégiminé kulturore
dhe natyrore etj.

Janar- N/A ZIP dhe drejtorité
Dhjetor pérkatése
Janar- 3000 € | ZIP dhe drejtorité
Dhjetor pérkatése
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Projekti 2:

Objektivi 1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim

Prioriteti 3: Krijimi i mekanizmave efektiv pér dhénien e informacionit

Prioriteti 4: Bashképunimi me mediat

Qéllimi i projektit Rezultatet e Buxheti
pritura
Krijimi i mekanizmave efektiv
pér dhénien e informacionit
Bashképunimi me mediat
Kohézgjatja e | Planifikimi i Pérgjegjésité Pérfituesit
implementimit | kostos
financiare
N/A Kryetari,drejtorité | Té gjithé gytetaret

Zédhénésja pér
informim publik

Detyrat / Masat Afati Shpenzimet | Resurset
Vendosja e tabelave informuese ne 10 bashkésité Janar- 500€ ZIP dhe
lokale Djtetor drejtorité
pérkatése
Hartimi i planit pér mirémbajtjen e tabelave Qershor- 100 € ZIP dhe
informuese shtator drejtorité
pérkatése
Hartimi i kalendarit vjetor pér planifikim te Janar- 200€ ZIP dhe
aktiviteteve komunale Dhjetor drejtorité
pérkatése
Publikimi i raportit periodik Janar- 300€ ZIP dhe
Dhjetor
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drejtorité

pérkatése
Janar- 1000€ ZIP dhe
publikimi i materialeve promovuese té trashégimisé | Dhjetor drejtorité
kulturore, natyrore dhe turizém etj. pérkatése
Sipas ZIP dhe
shpérndarja e informatave né mediat nevojés /l drejtorité
lokale,regjionale, nacionale pérmes komunikatave pérkatése
Fushata té pérbashkéta informuese me organizatat Sipas 1l ZIP dhe
jogeveritare nevojés drejtorité
pérkatése
Organizimi i emisioneve né radio dhe televizione Sipas 1 ZIP dhe
lokale Nevojés drejtorité
pérkatése
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Objektivi 2: Krijimi i komunikimit efektiv dhe ndikimi i gytetaréve né politikat publike

Mé anén e kétyre objektivave, synojmé gé té arrijmé njé ményre mé té lehté té
komunikimit né mes qytetareve dhe komunés.

Obijektivat strategjike

Prioritetet

Veprimet

Objektivi 2:

Krijimi i komunikimit efektiv
dhe ndikimi i qytetaréve né
politikat publike

Prioritetil:

Debate mé qytetar para marrjes
sé vendimeve té ndryshme.

Veprimi_1:

Debate vjetore mé biznese, grupe
té ndryshme té interesit para
aprovimit té akteve normative .
Veprimi 2:

Debate mé grupe té ndryshme té
interesit para

aprovimit té akteve
administrative. etj.

Prioriteti 2:

Debate mé qgytetar gjaté fazés sé
hartimit té buxhetit.

Veprimi 1:

Hartimi i planit té veprimit pér
transparencé né kuvend
Veprimi 2:

Organizimi i dégjimeve publike
né secilin vendbanim,fshat;
Veprimi 3:

Debate publike sipas nevojés qé
ju pérgjigjen nevojave dhe
kérkesave té qytetaréve

Prioriteti 3:

Takime té rregullta mé gytetar

Veprimi 1:

Caktimi dhe publikimi i orarit té
takimeve té rregullta mé gytetaré
( Zyra e kryetarit dhe

Drejtorité komunale).

Veprimi 2:

Ditét e diasporés

Java e maturantéve

Ditét e trashégimisé kulturore
Organizimet kulturore

Veprimi 3:

Pérdorimi i ueb fages komunale
si mjet pér marrjen e
informacioneve nga gytetarét

Veprimi 1:
Paragitja e ankesave té
gytetaréve né kutiné pér ankesa, e
vendosur né  hapésirén e
komunés.
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Prioriteti 4:

Krijimi i mekanizmave té rinjé
pér informim dhe komunikim

Veprimi 2:

Pérdorimi i ueb fage komunale si
mjet  pér marrjen e
informacioneve

Veprimi 3:
Lehtésimi i
népérmjet
(Facebook-ut)
Veprimi 4:
Pajisja e administratés mé mjetet
teknologjike

Veprimi 5:

Pajisja e Zyrés pér Informim
Publik mé mjete teknologjike dhe
zgjerim té stafit punues.

Veprimi 6:

Trajnime  stafin  administratés
fushén e teknologjisé sé dhénies
sé informacionit.

Veprimi 7:

Vizita studimore né regjion pér
shkémbim pérvojave

komunikimit
rrjeteve  sociale
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Objektivi 2: Krijimi i ményrave pér komunikim dhe ndikim né politikat publike

Prioriteti 1. Debate mé gytetaré para aprovimit té vendimeve , té cilat do té ndikojné né pérmirésimin

mirégenjés sé qytetaréve.

Prioriteti 2: Debate mé qytetaret para hartimit té buxhetit té komunés

Prioriteti 3: Takime té rregullta mé gytetar

Prioritetit 4: Krijimi i mekanizmave té rinjé pér informim dhe komunikim

Qéllimi i projektit Rezultatet e Buxheti
pritura

Rritja e komunikimit dhe
debateve mé qytetaré para
marrjes sé
vendimeve komunale
Kohézgjatja e | Planifikimii | Pérgjegjésité Pérfituesit
implementimit | kostos

financiare
Janar- Dhjetor Zyra pér Grupet e interesit (Bizneset, rinia, graté) OJQ

N/A Informim té gjithé gytetarét e komunés etj.

Publik,drejtorité
Detyrat, veprimet Afati Planifikimi i | Resurset
kostos
Debate me biznese dhe qytetaré para aprovimit
té vendimeve dhe akteve normative Dhjetor-janar | 200 € Drejtoria pér
urbanizém dhe
planifikim

Debate me qytetarét para miratimit te buxhetit Kuvendi i Komunés
te komunés Qershor/shtator | N/A (KPF), kryetari,

Organizimi i dégjimeve publike né vendbanime

té médha

Publikimi i fletépalosjeve pér aprovimin e

buxhetit komunal

Drejtoria pér
Financa, Drejtoria
pér

Administraté dhe
ZIP
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Takimet e rregullta mé gytetaré Qershor
Organizimi i dy takimeve publike té cilat dhe Néntor Kryetari i komunés,
parashihen né Ligjin pér té vitit N/A kryesuesi i kuvendit
Vetégeverisje Lokale, pérkatés komunal, drejtorité
Caktimi dhe publikimi i orarit té takime té Janar té vitit komunale dhe
rregullta mé qytetaré pérkatés ZKP

N/A Kryetari i komunés,
(Me kryetar té komunés, kryesuesin e kuvendit kryesuesi i kuvendit
komunal dhe drejtorité ) Janar-dhjetor komunal, drejtorité

komunale dhe

Krijimi i mekanizmave té rinjé pér informim dhe | Janar-dhjetor 1l ZKP
komunikim
Pajisja e administratés mé mjete teknike dhe Janar-dhjetor 500
teknologjike
Pajisja Zyrés pér Informim Publik mé mjete Janar-dhjetor 1000€
teknike dhe teknologjike
Zyra pér Informim Publik, zgjerimi i stafit punés | Janar-dhjetor 3600€

Objektivi 1: Krijimi i mekanizmave pér marrjen e informacionit nga qytetarét

Prioriteti 3: Krijimi i ményrave té reja pér marrje té informacionit nga qytetarét

Qéllimi i projektit Rezultatet e Buxheti
pritura
Komunikimi pérmes debateve
me qytetaré para marrjes sé
vendimeve komunale
Kohézgjatja e | Planifikimi i Pérgjegjésité Pérfituesit
implementimit | kostos
financiare
Kryetari,
N/A drejtorité T& gjithé qytetarét
Zédhénésja pér
informim publik
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Detyrat, veprimet Afati Shpenzimet | Resurset
Pérdorimi i ueb fages Komunale si mjet pér marrjen
e informacioneve nga qytetarét: N/A ZIP dhe TI
Janar-
Hapja e rubrikés pér pyetje, kérkesa dhe sugjerime dhjetor
nga qytetarét
Emisione té drejtpérdrejta né radion lokale
Sipas 200 € ZIP dhe TI
Emisione té udhéheqjés komunal né TV regjionale nevojés
dhe kombétare
Shfrytézimi efikas i rrjeteve sociale (Facebook) Janar- N/A
dhjetor ZIP dhe TI

Lidhja funksionale e Facebook me ueb fage té
komunés
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Objektivi 3 : Krijimi i mjedisit té pérshtatshém pér pjesémarrje aktive

Pérmes kétij objektivi, Komuna e Deganit synon Krijimin e ményrave pér pjesémarrje
aktive té qytetaréve né projektet e ndryshme mé synim té pérmirésimit té standardit té
qytetaréve .

Objektivi strategjik Prioritet Veprimet
Objektivil : Prioritet 1: Veprimi 1:
Krijimi i mjedisit té Mbéshtetja e Ndarja e mjeteve buxhetore
pérshtatshém iniciativave té qytetaréve pér mbéshtetje té
pér pjesémarrje aktive té iniciativave qytetare
gytetaréve

Prioritet 2: Veprimi 2:

Mbéshtetja e OJQ-ve Ndarja e mirénjohjeve

Objektivi 1: Krijimi i mjedisit t& pérshtatshém pér pjesémarrje aktive té gytetaréve
Prioriteti 1: Mbéshtetja e iniciativave té qytetaréve

Prioriteti 2: Mbéshtetjae OJQ-ve

Qéllimi i projektit Rezultatet e pritura Buxheti

Komunikimi dhe konsultimi me
gytetaré para marrjes sé
vendimeve komunale

Kohézgjatja e Planifikimi i Pérgjegjésité Pérfituesit
implementimit kostos
financiare
Kryetari,kuvendi
N/A drejtorité pérkatése Té gjithé qytetarét
dhe ZIP
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Detyrat , veprimet Afati Shpenzimet | Resurset

Hartimi pér ndarjen e mirénjohjeve iniciativat e qytetaréve Janar- ZIP dhe TI
dhjetor | N/A

Ndarja e mjeteve buxhetore

Emérimi i komisionit vlerésues

Pérgatitja e dokumentacionit pér mirénjohje me kritere

pérkatése pér nominim

Mirénjohje pér persona nga fusha e artit, aktivist, OJQ etj. Janar- 200 € ZIP
dhjetor

Ceremonia e ndarjes sé mirénjohjeve Janar- 2000 € ZIP
dhjetor
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Buxheti

Shpenzimet vjetore 2015 2016 2017 2018 2019
Objektivi i paré: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim
Projekti 1 Botimi fletépalosjeve, 3000€ 3000 3000 3000 3000
broshurave, botimi i strategjisé
Projekti 2 Vendosja e tabelave informuese 500€ // // // //
ne 10 fshatrat mé t& médha
Projekti 3 Mirémbatja e tabelave 100 € 100 € 100 € 100 € 100 €
Projekti 4: Trajnimi i stafit té administratés 1500€ 1500€ 1500€ 1500€ 1500€
Projketi 5: Vizita studimore né regjion pér 2000€ 2000€ 2000€ 2000€ 2000€
shkémbim pérvojave
Sub-Totali: 7100€ 6600€ 6600€ 6600€ 6600€

Objektivi i dyté: Krijimi i komunikimit efektiv dhe ndikimi i qytetaréve né politikat publike

Projekti 1 Botimi i kalendarit vjetor 200€ 200€ 200€ 200€ 200€
Projekti 2 Raporti gjashté mujor 300€ 300€ 300€ 300€ 300€
Projekti 3 Botimi i materialve promovuese 1000€ 1000€ 1000€ 1000€ 1000€
te trashégimisé kulturore dhe
natyrore
Sub-totali: 1500€ 1500€ 1500€ 1500€ 1500€

Objektivi i treté: Krijimi i mjedisit té pérshtatshém

komunal pér pjesémarrje aktive té qytetaréve

Projekti 1 Mirénjohjet 200€ 200€ 200€ 200€ 200€

Projekti 2 Ceremonité e mirénjohjeve 2000€ 2000€ 2000€ 2000€ 2000€

Projekti 3 Pajisjet tekniko teknologjike 500€ 500€ 500€ 500€ 500€

Projekti 4 Mjete tekniko-teknologjike pér 1000€ 1000€ 1000€ 1000€ 1000€
zyren e informimit

Sub-Totali: 3700€ 3700€ 3700€ 3700€ 3700€

Total 12.300 € 11. 800€ 11.800 € 11.800€ 11.800€
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Plani dinamik

Vitet 2015 2016 2017 2018 2019
Veprimet Muajt

Janar | Shkurt | Mars | Prill | Maj | Qershor Korrik | Gusht | Shtator | Tetor | Néntor | Dhjetor
Drejtorité
komunale

Rifreskimi i Ueb fages

Publikimi i
fletépalosjeve,broshurave,
Panove,

Publikimi i materialéve
promovuse té
trashégimisé kulturore dhe
natyrore

Shpérndarja e informative
né media lokale,
regjionale, kombétare.

Organizimi i emisioneve
né radio dhe TV

Publikimi i manualeve pér
qgasje né dokumentet
publike

Publikimi i raportit
statistikor té shérbimeve

Vendosja e dhjeté
tabelave né dhjeté fshatra
mé té médha.

Vizita studimore né
regjion pér shkémbim
pérvojave.

Mirénjohjet, ceremonité e
mirénjohjeve

Mjetet tekniko-
teknologjike té zyrés pér
informim
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Plani i monitorimit dhe zbatimit

Indikatorét Analizimi dhe raportimi Arritja e géllimit
Pércaktimii | Burimiité | Kohae Personi Té dhénat 2015 2016 | 2017 | 2018 2019
treguesit dhénave grumbullimit | pérgjegjés | bazé

Treguesit té dhénave

Vizioni: Komuna e Deganit né periudhén pesé vjecare, ka pér géllim pérmirésimin e mekanizmit pér informim dhe komunikim, mé
synim gé tu pérgjigjet nevojave (interesave) té qytetaréve

Objektivi 1: Krijimi i ményrave efektive pér komunikim

Numri i Web fagjae | komuna Cdo dité ZIP 1 v v v v v v
mekanizmave komunés
brénda komunés

Numri i Web fagjae | komuna Qershor- ZIP 100 \ v v ) ) )

fletépalosjeve, komunés dhjetor
Broshurave,publikimi
i strategjisé

Tabelat informuese 10 fshatra komuna Mars-prill ZIP 10 v

Objektivi 2: Krijimi i komunikimit efektiv dhe ndikimi i qytetaréve né politikat publike

Takimet publike pjesémarrja komuna Cdo muaj ZIP 3 v v v v v v
Shpalljet pér dégjime | pjesémarrja komuna Gdo muaj ZIP 10 \ v v ) ) )
publike
Numri i kérkesave té Kérkesa té komuna Janar — KPF,ZIP 15 v V' V' v v v
gytetaréve gytetaréve gershor

gé doté Qershor-

pérfshihen dhjetor

né buxhetin

komunal

Objektivi 3: Krijimi i mjedisit té pérshtatshém komunal pér pjesémarrje aktive té qytetaréve

Numri iniciativave (e]]e] Komuna Sipas nevojé ZIP, 0JQ 2 \ \ \ \ \ \
gytetaréve

Iniciativat té Komuna Komuna, Mars ZIP 3 \ \ v Vv Vv Vv
ndryshme té olQ Qershor,

mbéshtetura nga Korrik

komuna pér Tetor

trashégimi kulturore Néntor

dhe natyrore et;j.
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